
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

DGR n. 263 del 30/04/2025

OGGETTO: ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INTERVENTI PER
FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA REGIONE ABRUZZO” -
PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2025

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/04/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE 
PESCARA

DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME
DPE012003 Ufficio Attività Costa Teatina

OGGETTO: ART.2, L.R. 21/11/2019, N.39 RECANTE “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA GRAVE EROSIONE DELLA COSTA NELLA 
REGIONE ABRUZZO” - PROGRAMMAZIONE INTERVENTI ANNUALITÀ 2025

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che la Regione Abruzzo ritiene che la tutela del sistema costiero, anche in relazione ai 
preoccupanti cambiamenti climatici in atto è un impegno imprescindibile a cui tutte le istituzioni, 
centrali e periferiche, non possono più sottrarsi per l’aggravarsi delle condizioni di stabilità fisica e 
per difendere concretamente quella parte di economia strettamente connessa ai territori 
rivieraschi; pertanto necessita il massimo coordinamento possibile tra tutti i soggetti interessati, in 
particolare delle diverse articolazioni tecnico-amministrative regionali;

RILEVATO che inesorabilmente assumono maggior rilievo i rischi per le città costiere esposte 
all’innalzamento del livello del mare e alle inondazioni costiere (conseguenti in particolare al 
riscaldamento dell’atmosfera ed allo scioglimento delle calotte glaciali), accompagnato da un 
aumento della frequenza e dell’intensità delle tempeste e burrasche e da un incremento dei fenomeni 
di erosione costiera, come evidenziato da tutti gli studi e rapporti di settore che confermano come 
l’Italia risulti uno dei Paesi a più elevata rischiosità da innalzamento del livello del mare in Europa (ad 
oggi l’80% delle spiagge italiane presenta fenomeni erosivi dovuti a mareggiate e innalzamento del 
livello del mare);

RICHIAMATA la L.R. 21/11/2019, n.39 ed in particolare l’art.2 che detta “Disposizioni in materia di 
interventi per fronteggiare la grave erosione della costa nella Regione Abruzzo”;

CONSIDERATO che:

- con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021 si è proceduto all’adozione del 
“Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”;

- che il summenzionato Piano rappresenta lo strumento di pianificazione degli interventi finalizzati 
alla difesa della cosa;



- con DGR 510/2022 è stato dato avvio al procedimento di variazione puntuale degli scenari previsti 
dal PdC vigente sulle unità fisiografiche UF01- UF03 - UF09 in quanto considerate le aree con rilevante 
vulnerabilità;

- con DGR 31 del 18/01/2023 si è proceduto con la “modifica dello scenario di intervento previsto per 
l’UF03 dal “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli 
inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 31.08.2020. DCR DEL 25/11/2021”;

- con DGR 261 DEL 11/05/2023“Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti 
climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 31.08.2020. DCR del 
25/11/2021 - DGR 510 del 08/09/2022 – UF01 si è proceduto alla variazione dello scenario in 
corrispondenza dell'UF01;

- con DGR 718 DEL 03/11/2023 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti 
climatici e dagli inquinamenti”. DGR n. 32 del 20.02.2020 e DGR n.526 del 31.08.2020. DCR del 
25/11/2021 - DGR 510 del 08/09/2022 – UF09: Punta Cavalluccio- Punta Penna- variante puntuale”, 
si è proceduto alla variazione dello scenario in corrispondenza dell'UF09;

VALUTATI dunque tutti gli scenari di interventi descritti nel Piano di Difesa della Costa compresi quelli 
interessati alle variazioni elaborati in attuazione della DGR 510/22;

VISTO il Quadro Programmatorio delle Risorse QPR di cui al Piano di Difesa della Costa vigente ed in 
particolare alla pianificazione di breve termine;

CONSIDERATA la documentazione in atti, gli esiti dei sopralluoghi e le argomentazioni pervenute dai 
comuni;

VALUTATE le previsioni degli scenari di intervento di cui al vigente PdC di seguito si riporta l’elenco 
degli interventi per i quali è prioritario programmare la realizzazione:

COMUNE INTERVENTO ANNO 2025 DESCRIZIONE INTERVENTI

MARTINSICURO 236.000,00
RIPASCIMENTO CAPOLUOGO 
MARTINSICURO – FRAZIONE  VILLA 
ROSA

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI

200.000,00
Ripascimento litorale zona 
Borsacchio, Cologna e sud

PINETO 90.000,00
Manutenzione tratto “Pineta 

Catucci – foce torrente Calvano”

SILVI 200.000,00 Ripascimento 

CITTA S. ANGELO 100.000,00 Ripascimento



MONTESILVANO 110.000,00 Ripascimento

FRANCAVILLA 200.000,00 Ripascimento

300.000,00
Lavori di difesa della ciclovia 
Adriatica tratto “località Ferruccio” 
e “ripari di Giobbe”

ORTONA

200.000,00
Completamento lavori di 
riqualificazione opera di difesa 
della costa litorale nord

FOSSACESIA 200.000,00
Riparazione/rifioritura barriere in 
prossimità lido Levante

1.836.000,00  

RITENUTO opportuno:
 di procedere all’individuazione del Soggetto Attuatore per la realizzazione dei 

suddetti interventi come segue:
COMUNE 

INTERVENTO
SOGGETTO 
ATTUATORE ANNO 2025 DESCRIZIONE INTERVENTI

MARTINSICURO

COMUNE DI 
MARTINSICURO 236.000,00

RIPASCIMENTO CAPOLUOGO 
MARTINSICURO – FRAZIONE  VILLA 
ROSA

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO 
DEGLI ABRUZZI 200.000,00

Ripascimento litorale zona 
Borsacchio, Cologna e sud

PINETO
COMUNE DI PINETO

90.000,00
Manutenzione tratto “Pineta 

Catucci – foce torrente Calvano”

SILVI COMUNE DI SILVI 200.000,00 Ripascimento 

CITTA S. ANGELO
COMUNE DI CITTA S. 

ANGELO
100.000,00 Ripascimento

MONTESILVANO
COMUNE DI 

MONTESILVANO
110.000,00 Ripascimento

FRANCAVILLA
COMUNE DI 

FRANCAVILLA
200.000,00 Ripascimento



COMUNE DI ORTONA

300.000,00
Lavori di difesa della ciclovia 
Adriatica tratto “località Ferruccio” 
e “ripari di Giobbe”

ORTONA
COMUNE DI ORTONA

200.000,00
Completamento lavori di 
riqualificazione opera di difesa 
della costa litorale nord

FOSSACESIA
COMUNE DI 
FOSSACESIA 200.000,00

Riparazione/rifioritura barriere in 
prossimità lido Levante

1.836.000,00  

 di procedere all’assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori/beneficiari come indicato nella 
sopra riportata tabella;

 di regolamentare i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori sulla base di uno 
schema di Convenzione;

RITENUTO ADEGUATO lo Schema di Convenzione (ALLEGATO A) da considerarsi parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento);

DATO ATTO che il presente provvedimento, comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo 
per l’esercizio finanziario 2025 e che all’onere conseguente all’attuazione degli interventi in esame si 
provvederà mediante l’utilizzo delle risorse, ammontanti a € 1.836.000,00, da imputare al seguente 
capitolo di spesa:

 152210.1, per € 1.836.000,00 da concedere agli Enti Attuatori;

per l’esercizio dell’anno 2025 che presuppone, preliminarmente all’impegno contabile, l’adozione del 
provvedimento di accertamento dell’entrata correlata (cap. 32107/E);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Opere Marittime – DPE012 del Dipartimento Infrastrutture e 
Trasporti ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento;

DATO ATTO che il Direttore Regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ha espresso il 
proprio parere favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al 
Dipartimento;

RITENUTO di incaricare il competente Servizio Opere Marittime – DPE012 all’attuazione dei 
successivi, necessari e connessi adempimenti tecnico-amministrativi, collegati all’attuazione del 
presente atto;

UDITA la relazione del Presidente della Giunta Regionale;



VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il D.lgs. 07.03.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;

VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norma in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” come modificata dalla L.R. 26.08.2014, n. 35;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) le premesse, che integralmente si richiamano, formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di APPROVARE il programma di investimenti in materia di Difesa della Costa per l’anno 2025 come 
di seguito riportato:

COMUNE INTERVENTO ANNO 2025 DESCRIZIONE INTERVENTI

MARTINSICURO 236.000,00
RIPASCIMENTO CAPOLUOGO 
MARTINSICURO – FRAZIONE  VILLA 
ROSA

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI

200.000,00
Ripascimento litorale zona 
Borsacchio, Cologna e sud

PINETO 90.000,00
Manutenzione tratto “Pineta 

Catucci – foce torrente Calvano”

SILVI 200.000,00 Ripascimento 

CITTA S. ANGELO 100.000,00 Ripascimento

MONTESILVANO 110.000,00 Ripascimento

FRANCAVILLA 200.000,00 Ripascimento

ORTONA 300.000,00
Lavori di difesa della ciclovia 
Adriatica tratto “località Ferruccio” 
e “ripari di Giobbe”



200.000,00
Completamento lavori di 
riqualificazione opera di difesa 
della costa litorale nord

FOSSACESIA 200.000,00
Riparazione/rifioritura barriere in 
prossimità lido Levante

1.836.000,00  

3) DI PROCEDERE all’individuazione dei soggetti attuatori degli interventi come di seguito:

COMUNE 
INTERVENTO

SOGGETTO 
ATTUATORE ANNO 2025 DESCRIZIONE INTERVENTI

MARTINSICURO

COMUNE DI 
MARTINSICURO 236.000,00

RIPASCIMENTO CAPOLUOGO 
MARTINSICURO – FRAZIONE  VILLA 
ROSA

ROSETO DEGLI 
ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO 
DEGLI ABRUZZI 200.000,00

Ripascimento litorale zona 
Borsacchio, Cologna e sud

PINETO
COMUNE DI PINETO

90.000,00
Manutenzione tratto “Pineta 

Catucci – foce torrente Calvano”

SILVI COMUNE DI SILVI 200.000,00 Ripascimento 

CITTA S. ANGELO
COMUNE DI CITTA S. 

ANGELO
100.000,00 Ripascimento

MONTESILVANO
COMUNE DI 

MONTESILVANO
110.000,00 Ripascimento

FRANCAVILLA
COMUNE DI 

FRANCAVILLA
200.000,00 Ripascimento

COMUNE DI ORTONA

300.000,00
Lavori di difesa della ciclovia 
Adriatica tratto “località Ferruccio” 
e “ripari di Giobbe”

ORTONA
COMUNE DI ORTONA

200.000,00
Completamento lavori di 
riqualificazione opera di difesa 
della costa litorale nord

FOSSACESIA
COMUNE DI 
FOSSACESIA 200.000,00

Riparazione/rifioritura barriere in 
prossimità lido Levante

1.836.000,00  



4) di APPROVARE lo schema di Convenzione Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo e i soggetti attuatori di cui al punto 2);

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento, comporta obbligazioni finanziarie per la Regione 
Abruzzo per l’esercizio finanziario 2025 e che all’onere conseguente all‘attuazione degli interventi in 
esame si provvederà mediante l’utilizzo delle risorse, ammontanti a € 1.836.000,00, da imputare al 
seguente capitolo di spesa:

 152210.1, per € 1.836.000,00 da concedere agli Enti Attuatori;

per l’esercizio dell’anno 2025 che presuppone, preliminarmente all’impegno contabile, l’adozione del 
provvedimento di accertamento dell’entrata correlata (cap. 32107/E);

6) di INCARICARE il competente Servizio Opere Marittime - DPE012 del Dipartimento Infrastrutture 
Trasporti Mobilita Reti e Logistica - DPE, all’attuazione dei successivi, necessari e connessi 
adempimenti tecnico-amministrativi, collegati all’attuazione del presente atto;

7) di INVIARE il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori, alle Capitanerie di Porto e/o Uffici 
Circondariali Marittimi competenti per territorio;

8) di DISPORRE la pubblicazione integrale della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web della Regione Abruzzo.



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lucio Ciriolo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lucio Ciriolo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

Marcello D'Alberto
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA

Giancarlo Misantoni
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A02 Trasporti pubblici locali; Mobilità; Lavori pubblici; Difesa del suolo; Infrasrutture.

Umberto D'Annuntiis
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: tabella-PROPOSTA-DGR-LR39-2025.pdf

Impronta 3ECC33F6342A4FD56D20CAC56FB105C6D05B5CAB19B63C896A1F4CBC82E6B2C1

Nome allegato: Allegato_A_DGR_schema_convenzione-2025 rev 29.pdf

Impronta F2D0EF1ACDBBBB7A20EFCB70075E2BCCF050EC86C1531463CD70B6D9453D12E7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI - SEDE PESCARA
DPE012 SERVIZIO OPERE MARITTIME

DPE012003 UFFICIO ATTIVITÀ COSTA TEATINA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/04/2025 22:54:36
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 30/04/2025 22:57:44
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


